
公務人員退休撫卹基金簡訊   (97年1月刊登)

1、 業務報導

有關曾任公立學校兼任教師之年資，其並非編制內有給專任教師，自不得補繳退撫基金費用，以併計為公務人員退休年資
依銓敘部96年10月25日部退二字第0962820335號函略以，查學校教職員退休條例第2條規定：「本條例所稱學校教職員，係指各級公立學校現職專任教職員，依照規定資格任用，經呈報主管教育行政機關有案者。」同條例施行細則第2條規定：「（第1項）本條例第2條所稱各級公立學校，係指國、省（市）、縣（市）立學校而言。（第2項）同條所稱教職員，係指依教育人員任用條例規定資格聘派任，並經審定合格之校長、教師、助教；及在教育人員任用條例施行前進用不需辦理公務人員或技術人員改任換敘，其職稱列入所服務學校或其附屬機構之編制，經主管教育行政機關核准有案之職員。（第3項）前項所稱教職員，以編制內有給專任者為限。」
又查公務人員退休法第2條規定：「本法所稱退休之公務人員係指依公務人員任用法律任用之現職人員。」同法施行細則第2條規定：「（第1項）本法第2條所稱公務人員任用法律，指銓敘部所據以審定資格或登記者皆屬之。（第2項）所稱公務人員以有給專任者為限。」次查71年2月2日修正發布之公務人員退休法施行細則第10條第1款規定，依本法退休人員，具有曾任有給專任之公務人員具有合法證件年資，得合併退休年資。上開所稱「有給專任」，係指依公務人員任用法律任用，經銓敘部審定資格或登記有案，並依公務人員俸給法核敘等級依法支薪之公務人員而言；所稱「具有合法證件」，係指由各機關首長派代，並經銓敘部審定合格後，由主管機關長官正式任命之法定文件而言。據此，曾任公立學校兼任教師，並非專任教師年資，依前開規定，自不得補繳退撫基金以併計公務人員退休年資。

有關公務人員因長期請假或曠職而停發薪津，以其並未免職或離職，仍具現職公務人員身分，依法仍須繳付退撫基金費用
依銓敘部96年11月26日部退三字第0962759219號函略以，查公務人員退休法第2條、第8條及同法施行細則第11條規定，依公務人員任用法律任用之現職人員應配合服務機關，按月於發薪時，撥繳退撫基金。同細則第12條第l項規定，未依法繳付退撫基金之任職年資，均不得採計。次查公務人員退休撫卹基金管理條例施行細則第12條規定：「參加基金人員有停職、停役、休職或留職停薪情事者，應暫予停止繳付基金費用……。」第13條第3項規定：「參加本基金人員如逾期繳付基金費用，其未繳費之年資應按相同等級人員繳費標準換算複利終值之總和一次繳付，始予辦理各項給與。」另查銓敘部91年12月13日部退三字第0912201459號書函規定略以，公務人員因長期請假或曠職而停發薪津，且當事人雖無意願自行繳付退撫基金者，以其並未免職或離職，即仍具現職公務人員身分，依法仍須繼續繳付，未便任意辦理退出公務人員退撫基金；惟如其因長期曠職經免職者，應自免職之日起停止退撫基金撥繳。
2、 資訊報導

參加基金人數
截至96年11月底止，參加基金之機關學校總數為7,889個，參加之總人數為601,770人，各身分別人數及比例如次：　　　單位:人
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	282,760
	46.99%

	教育人員
	201,090
	33.41%

	軍職人員
	117,920
	19.60%

	合計
	601,770
	100.00%


基金收支情形
1、基金收繳

96年11月份及累計至96年11月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例分別為：

單位：新台幣億元
	身分別
	11月份金額
	比例
	累計金額
	比例

	公務人員
	20.9798 
	45.95%
	2,199.2164 
	48.36%

	教育人員
	18.0579 
	39.55%
	1,683.7888 
	37.03%

	軍職人員
	6.6203 
	14.50%
	664.4858 
	14.61%

	合計
	45.6580
	100.00%
	4,547.4910
	100.00%


2、基金撥付

96年11月份及累計至96年11月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：　　　　　　　　　　　 單位：新台幣億元
	身分別
	11月份金額
	佔當月份收入比率
	累計金額
	佔累計收入比率

	公務人員
	0.6075
	2.90%
	414.6270 
	18.85%

	教育人員
	0.2743 
	1.52%
	541.6484 
	32.17%

	軍職人員
	2.0087
	30.34%
	397.8473
	59.87%

	合計
	2.8905
	6.33%
	1,354.1227 
	29.78%


96年11月及96年累計至11月底止，退休、資遣人數統計表

單位：人數

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	11月
	累計至

11月底
	11月
	累計至

11月底
	11月
	累計至

11月底
	11月
	累計至

11月底
	11月
	累計至

11月底
	11月
	累計至

11月底

	公務人員
	5
	352
	91 
	5,639 
	2 
	72 
	2 
	195 
	14
	440
	114
	6,698 

	教育人員
	0 
	187
	12 
	4,400
	3 
	54 
	0 
	67
	3
	218
	18
	4,926

	軍職人員
	212
	4,994
	584
	3,124
	0
	0
	2
	61
	14
	110
	812
	8,289

	合計
	217 
	5,533 
	687 
	13,163 
	5
	126
	4
	323 
	31 
	768
	944
	19,913 


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細表（96年11月30日止）
單位：新台幣萬元；％

	   項目
	  餘額
	  比例

	1、 台幣存款
	               3,124,947 
	7.58

	2、 外幣存款
	1,738,345
	4.22

	三、國內外上市(上櫃)公司股票
	6,432,250
	 15.61

	四、國內外短期票券及庫券
	3,102,420
	7.53

	五、國內外債券
	5,006,270
	12.15

	六、國內外開放型受益憑證
	2,051,434
	4.98

	七、國內外委託經營
	19,571,867
	47.50

	八、應收款項
	151,312
	          0.38

	九、預付款項
	 8,984
	0.02

	十、信託財產
	12,608
	0.03

	合      計
	41,200,437
	100.00


退撫基金委託經營績效統計表

1.國內委託經營

單位：新台幣元；％
	　
	第一次

國內委託經營

第3次續約
	第三次

國內委託經營

續約
	第四次

國內委託經營
	第五次

國內委託經營
	第六次

國內委託經營
	第七次

國內委託經營

	
	自96年7月16日

至96年11月30日
	自95年10月13日

至96年11月30日
	自94年4月1日

至96年11月30日
	自95年5月9日

至96年11月30日
	自96年4月25日

至96年11月30日
	自96年11月7日

至96年11月30日

	基金委託金額
	4,134,667,059
	23,051,623,691
	10,500,000,000
	12,000,000,000
	24,000,000,000
	16,000,000,000

	委託資產淨值
	4,055,215,123
	25,780,248,708
	12,907,638,580
	13,371,977,674
	25,488,581,789
	15,530,176,661

	總損益金額
	-79,451,936
	2,728,625,017
	2,407,638,580
	1,371,977,674
	1,488,581,789
	-469,823,339

	總損益比率
	-1.92%
	11.84%
	22.93%
	11.43%
	6.20%
	-2.94%

	
	

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第2次國內委託經營業務，原訂續約到期日為95年3月25日，惟自94年10月5日起，該委託經營業務已全數提前終止。

	
	3. 第1次及第7次國內委託經營業務，係採投資股票型辦理，第3次、第5次及第6次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡型辦理，另第4次國內委託經營業務無限定委託類型，係由受託業者自行設計最佳之投資組合。


2.國外委託經營

(1)第一次國外委託經營

	
	第一次國外委託經營

	
	(92年12月22日～96年11月30日)

	基金類型
	以美元計算
	以新台幣計算

	
	平衡型委任
	指數型委任
	平衡型委任
	指數型委任

	基金委託金額
	300,000,000.00
	300,000,000.00
	(註1)  10,271,670,000
	(註1)  10,144,580,000

	委託資產淨值
	427,044,965.78
	448,678,528.32
	(註2)  13,776,897,641
	(註2)  14,474,818,002

	總損益金額
	127,044,965.78
	148,678,528.32
	3,505,227,641
	4,330,238,002

	投資報酬率
	42.35%
	69.49%
	34.13%
	59.70%

	總報酬率
	
	53.22%
	
	44.37%

	指定指標報酬率
	(註3)  51.26%
	(註4)  70.56%
	—
	—

	
	

	註1：
	依92年12月22日原始入帳成本匯率34.2389，另96年3月12日起道富銀行增加投資資本1億美元之入帳成本匯率32.968分別換算。

	註2：
	依96年11月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.261換算。

	註3：
	平衡型指定指標為60％摩根士丹利全球已開發國家指數，40％摩根大通全球政府債券指數。

	註4：
	指數型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。

	註5：
	自96年3月12日起道富銀行增加投資資本1億美元，委任投資資本增加後收益率之計算方式為：當日期間收益率={當日資產淨值/[原始委任投資資本+增加委任投資資本/(增加委任投資資本前資產淨值/原始委任投資資本)]-1}*100%


(2)第二次國外委託經營

	　
	第二次國外委託經營

	
	(95年9月12日～96年11月30日)

	
	平衡型委任

	
	以美元計算
	以新台幣計算

	基金委託金額
	630,000,000.00
	(註1)  20,724,300,000

	委託資產淨值
	738,450,850.80
	(註2)  23,823,162,898

	總損益金額
	108,450,850.80
	3,098,862,898

	投資報酬率
	18.18%
	15.82%

	
	

	註1：
	依95年9月11日央行收盤匯率32.92換算。

	註2：
	依96年11月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.261換算。

	註3：
	第二次國外委託經營之收益目標為淨年投資報酬率折算為新台幣後達台銀2年期定存利率（96年11月30日為2.65%）加5個百分點。


(3)第三次國外委託經營

	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～96年11月30日)
(92年12月22日～95年12月31日)

	基金類型
	以美元計算
	以新台幣計算

	
	股票型委任
	債券型委任
	股票型委任
	債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註1)  29,542,500,000
	(註1)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	876,864,534.30
	432,972,092.86
	(註2)  28,288,526,741
	(註2)  13,968,112,688

	總損益金額
	-23,135,465.70
	32,972,092.86
	-1,253,973,259
	838,112,688

	投資報酬率
	-2.57%
	8.24%
	-4.24%
	6.38%

	總報酬率
	
	0.76%
	
	-0.97%

	指定指標報酬率
	(註3)  -1.89%
	(註4)  8.39%
	—
	—

	
	

	註1：
	依96年7月18日原始入帳成本匯率32.825換算。

	註2：
	依96年11月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.261換算。

	註3：
	股票型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。

	註4：
	債券型指定指標為雷曼兄弟全球綜合債券指數。


退撫基金歷年已實現收益情形

單位：新台幣千元，％

	年度
	已實現收益數
	已實現

年收益率
	台銀二年定

存平均利率
	已實現年收益率

減台銀二年定存

平均利率

	
	(A)
	(B)
	(C)
	(B-C)

	85
	483,486
	7.784
	6.93
	0.854

	86
	3,466,232
	12.42
	6.292
	6.128

	87
	5,285,585
	9.119
	6.313
	2.806

	88
	7,397,087
	8.181
	5.846
	2.335

	89
	19,692,017
	9.973
	5.142
	4.831

	90
	6,713,407
	4.72
	4.016
	0.704

	91
	4,543,430
	2.594
	2.246
	0.348

	92
	3,950,210
	1.946
	1.567
	0.379

	93
	6,331,973
	2.628
	1.496
	1.132

	94
	9,914,408
	3.661
	1.812
	1.849

	95
	14,095,909
	4.446
	2.175
	2.271

	96 ( 11 )月
	23,656,285
	6.886
	2.456
	4.430

	合計
	105,530,029
	5.092
	2.796
	2.296


註：本表累計平均已實現年收益率（5.092%）及台銀2年定存累計平均利率（2.796%）均採加權平均計算。
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